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We wtryskowych silnikach spalinowych
z bezpośrednim wtryskiem paliwa, zwłasz¬
cza gdy silniki te mają pracować przy
znacznym zakresie liczby obrotów, jak np.
w przypadku silników do napędu pojaz¬
dów mechanicznych, niezbędne jest do o-
siągnięcia spokojnej pracy silnika, aby po¬
czątek wtrysku paliwa mógł być przesta¬
wiany na chwilę wcześniejszą lub później¬
szą, odpowiednio do opóźnienia chwili za¬
płonu paliwa.
W tym celu za pomocą regulatora, np.

za pomocą regulatora odśrodkowego lub
hydraulicznego, napędzanego silnikiem
spalinowym, rozrządzano odnośne urządze¬
nie do przestawiania chwili wtrysku pali¬

wa, np. urządzenie, za pomocą którego
przestawiane są kciuki napędowe tłoczków
pompki wtryskowej. Narząd napędowy,
poruszany regulatorem, łączono przy tym
dotychczas bezpośrednio z urządzeniem do
przestawiania chwili wtrysku paliwa.
Wszystkie te regulatory odznaczają się

jednak pewną charakterystyką przebiegu
przestawiania, niezgodną z charakterysty¬
ką miarodajną dla takiego przestawiania
chwili wtrysku, by przy każdej liczbie
obrotów nastawiany był samoczynnie naj¬
korzystniejszy początek wtrysku paliwa.
Zatem przy zwykłym bezpośrednim połą¬
czeniu regulatora z urządzeniem do nasta¬
wiania początku wtrysku paliwa ten począ-



tek wtrysku zależny jest oA każdorazowej
charakterystyki regulatpja.

według wynalazku yadom tym zapo¬
biega* się dzięki temu, że między regulato¬
rem i urządzeniem do nastawiania chwili
wtrysku włączone jest urządzenie wyrów¬
nawcze, za pomocą którego samoczynnie
korygowane są te nastawienia, które wsku¬
tek charakterystyki regulatora są zbyt du¬
że lub zbyt małe dla najkorzystniejszego
przestawienia chwili wtrysku, odpowiada¬
jącego każdorazowej liczbie obrotów.

Zatem dzięki temu urządzeniu wyrów¬
nawczemu samoczynne nastawianie po¬
czątku wtrysku, najkorzystniejszego dla
danej liczby obrotów, jest uniezależnione
od każdorazowej charakterystyki przebiegu
przestawiania regulatora.

Urządzenie wyrównawcze składa się z
przestawianej regulatorem płytki krzywiz¬
nowej, po której biegnie krążek połączony
z urządzeniem do nastawiania początku
wtrysku. Powierzchnia krzywiznowa płytki
lest przy tym tak ukształtowana, że wy¬
równane zostają zbyt duże lub zbyt małe
przesuwy narządu napędowego regulatora.

Na rysunku przedstawiony jest schema¬
tycznie, częściowo w przekroju a częścio¬
wo w widoku, przykład wykonania przed¬
miotu wynalazku.

Do przestawiania początku wtrysku pa¬
liwa służy obrotowa pompka 1 z kołami zę¬
batymi, napędzana, z zastosowaniem pew¬
nej przekładni, przez silnik spalinowy.
Pompka ta zasysa ciecz ze zbiornika (nie
przedstawionego na rysunku) i tłoczy go
do cylindra 2, z którego odprowadzana jest
ta ciecz z powrotem do zbiornika przez ka¬
librowany wylot otworu dławiącego 3. W
cylindrze 2 przesuwa się tłoczek 4 obciążo¬
ny sprężyną 5, przeciwdziałającą ciśnieniu
cieczy w cylindrze. Do tłoczka 4 za pomocą
łącznika 6 przymocowana jest przegubowo
płytka krzywiznowa 7 w kształcie wycinka.
Płytka krzywiznowa 7 jest obrotowo osa¬
dzona na czopie 8 i posiada powierzchnię

krzywiznową 9 o specjalnym profilu. Do
tej krzywiznowej powierzchni przylega
krążek 10, umieszczony na jednym ramie¬
niu 11 dwuramiennej dźwigni 11, 12, osa¬
dzonej obrotowa na ośce 13. Na końcu dru¬
giego ramienia 12 tej dwuramiennej dźwig¬
ni umieszczone są widełki 14, obejmujące
czop 15 pierścienia 16, umieszczonego w
walcowym rowku 17 tulei 18. Tuleja 18
osadzona jest z jednej strony przesuwnie
na czopie 25 wałka kciukowego 19 wtrys¬
kowej pompki paliwowej 20 (nie przedsta¬
wionego szczegółowo na rysunku), jednak¬
że tuleja ta zabezpieczona jest przed obro¬
tem wokoło czopa 25 dzięki występom o-
siowym na obwodzie otworu tulei, którymi
wchodzi w osiowe podłużne rowki 21 czopa
25. Z drugiej strony tuleja 18 osadzona
jest na końcu 26 wałka napędowego 22
pompki wtryskowej 20 i śrubowymi wystę¬
pami wchodzi w śrubowe rowki 23 tego
końca wału.

Ramię 12 podwójnej dźwigni 11, 12
znajduje się pod działaniem sprężyny na¬
ciągowej 24, tak iż krążek 10 jest stale do¬
ciskany do powierzchni krzywiznowej 9»
Pompka 1 tłoczy ilość paliwa, propor¬

cjonalną do liczby obrotów silnika spalino¬
wego. Ponieważ ta ilość paliwa jest zmu¬
szona do przepływu przez otwór dławiący
3, więc dla każdej liczby obrotów silnika
ustala się w cylindrze 2 pewne ciśnienie,
odpowiadające danemu położeniu tłoka 4.
Stosownie do tego łącznik 6 przesuwa się i
obraca płytkę krzywiznową 7 o odpowiedni
kąt. Podstawą do ustalenia profilu po¬
wierzchni krzywiznowej 9 jest charaktery¬
styka regulatora oraz najkorzystniejsze na¬
stawienie początku wtrysku paliwa, wyzna¬
czone podczas próbnej pracy silnika przy
wszelkich liczbach obrotów. Z danych tych
może być wyznaczony profil powierzchni
krzywiznowej 9.

Dzięki właściwemu profilowi powierzch¬
ni krzywiznowej 9 zostają zatem wyrów¬
nane nieregularności charakterystyki regu*
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latora, ponieważ dwuramlenna dźwignia U,
12 przekręca się zawsze tylko o taki kąt,
jaki odpowiada najkorzystniejszemu po¬
czątkowi wtrysku paliwa przy każdorazo¬
wej liczbie obrotów silnika. Zatem także i
wałek kciukowy 19 za pośrednictwem
sprzęgła, składającego się z tulei 18 z ukoś¬
nymi rowkami 23 i końca 26 wałka napędo¬
wego 22, przekręcony zostaje względem
wałka napędowego 22 o kąt, dzięki które¬
mu uzyskuje się najkorzystniejsze przeło¬
żenie chwili wtrysku paliwa.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nastawiania chwili
wtrysku paliwa we wtryskowych silnikach
spalinowych, przy którego zastosowaniu
nastawianie dokonywane jest za pomocą
napędzanego silnikiem spalinowym regula¬
tora, znamienne tym, że między regulato¬
rem i urządzeniem do nastawiania chwili
wtrysku paliwa włączone jest urządzenie
wyrównawcze, składające się z nastawczej
tulei (18), sprzęgniętej z dwuramienną
dźwignią, ustalaną w danym położeniu ką¬
towym za pomocą płytki krzywiznowej (7)
połączonej z tłoczkiem (4), poddanym
zmiennemu ciśnieniu cieczy w cylindrze
(2), przetłaczanej przezeń za pomocą ob¬
rotowej pompki (1) z kołami zębatymi, na¬
pędzanej silnikiem spalinowym, tak iż za

pomocą tego urządzenia samoczynnie wy¬
równane zostają te nastawienia, które
wskutek danej charakterystyki regulatora
są zbyt duże lub zbyt małe do uzyskania
nastawienia najkorzystniej szego przesta¬
wienia chwili zapłonu, odpowiadającego
każdorazowej liczbie obrotów silnika.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że płytka krzywiznowa (7), u-
ruchomiana regulatorem ciśnieniowym za
pomocą łącznika napędowego (6) połączo¬
nego z tłoczkiem (4) regulatora, posiada
specjalnie ukształtowany profil powierzch¬
ni krzywiznowej (9), po której biegnie krą¬
żek (10), osadzony na końcu ramienia (11)
dźwigni (11, 12), połączonej za pomocą wi¬
dełek (14) z urządzeniem (15 — 25) do
przestawiania początku wtrysku paliwa,
tak iż wyrównane zostają te przesunięcia
tłoczka (4) wraz z łącznikiem napędowym
(6), które wskutek charakterystyki regula¬
tora ciśnieniowego są zbyt duże lub zbyt
małe do uzyskania najkorzystniejszego
przestawiania chwili wtrysku, odpowiada¬
jącego każdorazowej liczbie obrotów silni¬
ka.
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